
Налог на профессиональный доход введен
еще в 19 регионах

В 2020 году специальный режим налогообложения, разработанный для
самозанятых граждан, станет доступным еще в 19 регионах Российской
Федерации. Об этом сообщил министр финансов РФ Антон Силуанов.

В настоящее время Налог на профессиональный доход применяется только в 4
регионах:

Москва
Московская область
Калужская область
Республика Татарстан

Министр финансов РФ отметил, что совместно с налоговыми органами обсудил
дальнейшие перспективы спецрежима. Стороны договорились о том, что с начала
2020 года возможность участия в эксперименте по установлению спецрежима будет
предоставлена другим регионам, помимо вышеупомянутых.

Вот в каких регионах добавится НПД:

Волгоградская область
Воронежская область
Красноярский край
Ленинградская область
Ненецкий автономный округ
Нижегородская область
Новосибирская область
Омская область
Пермский край
Республика Башкортостан
Ростовская область
Самарская область
Санкт-Петербург
Сахалинская область
Свердловская область
Тюменская область
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Челябинской областях
Ямало-Ненецкий автономный округ

Министр также уточнил, что начиная со второго полугодия 2020 года, специальный
режим для лиц, являющихся самозанятыми, распространится на все субъекты
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Российской Федерации.

Дополнительно ФНС займется разработкой специального программного продукта,
который позволит выявить всех недобросовестных предпринимателей,
использующих особый режим в целях уклонения от уплаты обязательных налогов.

«Сейчас в четырех регионах некоторые такие ушлые предприниматели
вместо своих штатных рабочих, по которым платятся страховые взносы,
налоги и так далее, стали приглашать самозанятых. Это все видно.
Налоговая служба все видит, но мы договорились, что год с момента
реализации этого эксперимента мы не заходим, не проверяем бизнес. Но
еще раз повторю — такие предприятия на счету у налоговой», — сообщил
министр финансов РФ Антон Силуанов.


